
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 27 del  29/06/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: GIURAMENTO DEL SINDACO (ART. 50 COMMA 11 D.LGS. N. 267/00)

L’anno  duemilaventidue addì  ventinove del  mese  di  giugno  alle  ore 22:00 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALEa scavalco, Dr. ANTONELLA ROSSI il quale provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il  Dr MAURIZIO  PAPI,  assume  la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale  e  riconosciuta  legale 
l’adunanza, essendo presenti n. 11  Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in 
oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che a seguito della consultazione elettorale del 12/06/2022  è stato proclamato Sindaco 
il Dr. Maurizio PAPI;
 
VISTO il proprio precedente verbale n. 26, in data odierna, con il quale, in relazione al disposto  
dell’art.  41 del Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie locali,  approvato con D. Lgs.  18 
agosto 2000, n. 267, si è dato corso alla convalida della elezione del Sindaco e dei Consiglieri eletti  
a seguito delle votazioni del giorno 12.06.2022;

CHE, in sede di convalida degli eletti, è già stata accertata l'assenza di condizioni di ineleggibilità o  
incompatibilità a carico del predetto Sindaco;

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 11, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e smi, per il quale “ il  
Sindaco  presta  davanti  al  Consiglio,  nella  seduta  di  insediamento,  il  giuramento  di  osservare 
lealmente la Costituzione italiana”; 

RITENUTO di dover  procedere al  predetto  adempimento invitando il  Sindaco a pronunciare la 
formula di giuramento:

IL SINDACO

Alzatosi in piedi e con in mano la fascia tricolore, per prestare il prescritto giuramento, pronuncia 
a voce chiara ed intelligibile, la seguente formula:

“GIURO DI OSSERVARE LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA”

UDITO il giuramento pronunciato ad alta voce dal Sindaco;

PRESO ATTO che il Sindaco assume le proprie funzioni di rappresentante dell’ente (articolo 50 
TUEL), di autorità locale (articolo 50, c.4, TUEL) e di ufficiale del Governo (articolo 54 TUEL) per 
la “sola forza ed efficacia del suffragio universale” (Circolare del Ministero dell’Interno 30 giugno 
1999 numero 3) e quindi in seguito alla “proclamazione degli eletti”; 

ACCERTATO che detto giuramento è  atto vincolato nella forma e nell’espressione di legge, non 
può essere effettuato con dichiarazioni diverse, modificate o ampliate; 

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO del giuramento pronunciato dal Sindaco, Dr. Maurizio Papi. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dr. MAURIZIO PAPI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa ANTONELLA ROSSI

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 751/2022
Oggetto: GIURAMENTO DEL SINDACO (ART. 50 COMMA 11 D.LGS. N. 267/00)

 Parere non apposto

Porto Azzurro, 21/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 751
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: GIURAMENTO DEL SINDACO (ART. 50 COMMA 11 D.LGS. N. 267/00)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/06/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale  N. 27 del 29/06/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /  a partire dal 26/07/2022 per 15 giorni consecutivi, 
ai  sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai 
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 26/07/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


